

Instituția de învățământ superior Academia de Studii Economice din București
 Facultatea de Relații Economice Internaționale
 Departamentul de Relații Economice Internaționale
 Poz. postului.46 Disciplinele postului: Burse internaționale de mărfuri, Mediul internațional de afaceri, Negocierea și tehnica operațiunilor de comerț exterior
 Domeniul Economie și Afaceri Internaționale

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
 postului de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR,**
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 1251 din 24.11.2022

Candidat POPESCU P. Maria-Floriana Data nașterii: 11.09.1988
 Funcția actuală: lector universitar doctor Data numirii în funcția actuală: 18.02.2019
 Instituția: Academia de Studii Economice din București

1. Studiile universitare

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Relații Economice Internaționale	Economie și Afaceri Internaționale	10/2007–07/2010	Licențiat în Științe economice cu specializare în Economie și Afaceri Internaționale
2.	Universitatea Româno – Americană, Facultatea de Studii Economice Europene	Relații Internaționale și Studii Europene	10/2007–07/2010	Licențiat în Științe economice cu specializare în Studii Economice Europene
3.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Relații Economice Internaționale	Economie și Afaceri Internaționale	10/2013–06/2015	Master în domeniul Economie și Afaceri Internaționale, specializarea Comunicare în limba engleză pentru predare și cercetare economică
4.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Relații Economice Internaționale	Economie și Afaceri Internaționale	10/2010–06/2012	Master în domeniul Economie și Afaceri Internaționale, specializarea Geopolitică și Relații Economice Internaționale
5.	Universitatea Româno – Americană, Facultatea de Studii Economice Europene	Economie și Afaceri Internaționale	10/2010–07/2012	Master în domeniul Economie și

				Afaceri Internaționale, specializarea Relații Economice Europene
--	--	--	--	---

2. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	Economie și Afaceri Internaționale	10/2012–09/2015	Doctor în Economie și Afaceri Internaționale

3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni) – Nu este cazul

4. Atestat de abilitare – Nu este cazul

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din București	Economie și Afaceri Internaționale	03.10.2016 – 17.02.2019	Asist. univ. dr.
2.	Academia de Studii Economice din București	Economie și Afaceri Internaționale	18.02.2019 – Prezent	Lect. univ. dr.

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Pentru conferențiar universitar, cercetător științific II trebuie îndeplinită una din următoarele condiții:

- din cele maxim 10 articole, candidatul trebuie să fie autor sau coautor a cel puțin un articol publicat în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15; – **ÎNDEPLINIT (I.1, I.2, I.4, I.5, I.6, I.8 și I.9 – tabel Anexa I)**
- să fi fost director/responsabil partener/membru într-un proiect/grant de cercetare câștigat în competiții naționale sau internaționale, cu excepția proiectelor finanțate prin programe operaționale de tip POS-DRU, POS-CEE sau similare.

Standarde minime ce trebuie îndeplinite cumulativ pentru promovare – calificativ ”foarte bine” – Conferențiar universitar

a) $S \geq 1,5$; $P \geq 0,75$; $C \geq 0,5$;

S=26,5699 ($\geq 1,5$);

P=16,5699 ($\geq 0,75$);

C=10 ($\geq 0,5$);

b) Publicarea unui curs universitar, în calitate de unic autor sau co-autor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri naționale sau internaționale de prestigiu – **ÎNDEPLINIT (II.1, II.2, II.3 și II.4 – tabel Anexa I)**

7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de conferențiar universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la Metodologia de concurs, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

I.	Articole publicate într-o revistă ISI Web of Knowledge în domeniul <i>Social Science & Science</i> cu factor de impact nenul, articole prezente în ISI Web of Knowledge				
Nr. crt.	Criteriu	M	Numărul de autori (N _i)	AIS	Punctajul acordat (P _i)
1	Popescu, Maria-Floriană , Marius Constantin, Chiripuci, Bogdan Cristian, <i>Transition to a Sustainable Energy Production and Consumption Model - Mapping the Patterns of Success</i> , Journal of Business Economics and Management, vol. 23, no. 4, pp. 915-936, 2022, Indexată Academic Journal Guide 2018; Clarivate Analytics databases: Social Sciences Citation Index (Web of Science Core Collection), Journal Citation Reports; EBSCOhost : Business Source Complete, Central & Eastern European Academic Source, Current Abstracts, GreenFILE, TOC Premier; Elsevier Bibliographic Databases: SCOPUS ; ERIH PLUS; Gale®: Academic OneFile, InfoTrac Custom; Google Scholar; Microsoft Academic; MyScienceWork; OpenAIRE2020; ProQuest: ProQuest Central, Summon™, Ulrichsweb™; DOAJ – Factor Impact: 2.596 (2021); Factor Impact 5 ani: 2.821 (2021), AIS 2021 (iunie 2022): 0.356 , ISSN 1611-1699, Social Sciences: Economics (Q4) & Social Sciences: Business (Q4); https://journals.vilniustech.lt/index.php/JBEM/article/view/17022 & https://doi.org/10.3846/jbem.2022.17022 ;	10	3	0.356	2.848
2	Chiripuci, Bogdan Cristian, Popescu, Maria-Floriană , Marius Constantin, <i>The European Consumers' Preferences for Organic Food in the Context of the European Green Deal</i> , Amfiteatru Economic, vol. 24, no. 60, pp. 263-280, 2022, Indexată Clarivate Analytics Services: Social Sciences Citation Index , Social Scisearch, Journal Citation Reports/Social Sciences Edition; EBSCO Publishing; Elsevier B.V. Bibliographic Databases (SCOPUS); ProQuest LLC; Directory of Open Access Journals (DOAJ); Journal of Economic Literature (EconLit); Research Papers in Economics (RePEc); Central and Eastern European Online Library (CEEOL); ROAD; Economics and Business Studies Database (EconBiz) - Factor Impact: 2.304 (2021), Factor Impact 5 ani: 1.659 (2021), AIS 2021 (iunie 2022): 0.231, ISSN 1582-9146, Social Sciences: Economics (Q4) & Social Sciences: Business (Q4) & Social Sciences: Management (Q4); https://www.amfiteatruconomic.ro/ArticolEN.aspx?CodArticol=3106 & https://doi.org/10.24818/EA/2022/60/361 ;	10	3	0.231	1.848
3	Sacală, Mihail-Dumitru; Pătărlăgeanu, Simona Roxana; Popescu, Maria-Floriană ; Constantin, Marius, <i>Econometric Research of the Mix of Factors Influencing First-Year Students' dropout Decision at the Faculty of Agri-Food and Environmental Economics</i> , Economic Computation & Economic Cybernetics Studies & Research 55, no. 3, 2021, Indexată ISI Web of Science (& Master Journal List) by Thomson Reuters Services (www.isinet.com; www.scientific.thomsonreuters.com) - Factor Impact: 0.899 (2021), Factor Impact 5 ani: 0.997 (2021), AIS 2020 (iunie 2021): 0.143 & AIS 2021 (iunie 2022): 0.132 , ISSN 0424-267X, Science: Mathematics, Interdisciplinary Applications (Q4) & Social Sciences: Economics (Q4), http://www.ecocyb.ase.ro/nr2021_3/13.%20M.%20Sacala%20pdf.pdf & https://doi.org/10.24818/18423264/55.3.21.13 ;	10	4	0.143	1.001
4	Orîndaru, Andreea; Popescu, Maria-Floriană ; Alexoaei, Alina Petronela; Căescu, Ștefan-Claudiu; Florescu, Margareta Stela; Orzan, Anca-Olguța, <i>Tourism in a Post-COVID-19 Era: Sustainable Strategies for Industry's Recovery</i> , Sustainability Vol. 13, Nr. 12, 2021, Indexată Academic OneFile (Gale), AGRIS, CABI, CAPlus / SciFinder, China Academic Journals (CNKI), DOAJ , EBSCO , Engineering Village, FSTA, Inspec, J-Gate, ProQuest , RePEc , Scopus , Web of Science – Factor Impact: 3.889 (2021); Factor Impact 5 ani: 4.089 (2021), AIS 2021 (iunie 2022): 0.515 , ISSN 2071-1050, Social Sciences: Green & Sustainable Science & Technology (Q4) & Social Sciences: Environmental Studies (Q4) & Science: Environmental Sciences (Q3) & Science: Green & Sustainable Science & Technology (Q4), https://www.mdpi.com/2071-1050/13/12/6781/htm & https://doi.org/10.3390/su13126781 ;	6	6	0.515	1.545
5	Orîndaru, Andreea; Popescu, Maria-Floriană ; Căescu, Ștefan-Claudiu; Botezatu, Florina; Florescu, Margareta Stela; Runceanu-Albu, Carmen-Cristina, <i>Leveraging COVID-19 Outbreak for Shaping a More Sustainable Consumer Behavior</i> , Sustainability Vol. 13, Nr. 11, 2021, Indexată Academic OneFile (Gale), AGRIS, CABI, CAPlus / SciFinder, China Academic Journals (CNKI), DOAJ , EBSCO , Engineering Village, FSTA, Inspec, J-Gate, ProQuest , RePEc , Scopus , Web of Science – Factor Impact: 3.889 (2021); Factor Impact 5 ani: 4.089 (2021), AIS 2021 (iunie 2022): 0.515 , ISSN 2071-1050, Social Sciences: Green & Sustainable Science & Technology (Q4) & Social Sciences: Environmental Studies (Q4) & Science: Environmental Sciences (Q3) & Science: Green & Sustainable Science & Technology (Q4), https://www.mdpi.com/2071-1050/13/11/5762/htm & https://doi.org/10.3390/SU13115762 ;	6	6	0.515	1.545

6	Voicu-Dorobantu, Roxana; Volintiru, Clara; Popescu, Maria-Floriana ; Nerau, Vlad; George, Stefan, <i>Tackling Complexity of the Just Transition in the EU: Evidence from Romania</i> , Energies, Vol. 14, Nr. 5, 2021, Indexată Academic OneFile (Gale), AGRIS, CABI, CAPlus / SciFinder, China Academic Journals (CNKI), DOAJ, EBSCO , Engineering Village, Inspec, J-Gate, LAPSE - Living Archive for Process Systems Engineering, ProQuest, RePEc, Scopus, Web of Science – Factor Impact: 3.352 (2021); Factor Impact 5 ani: 3.333 (2021), AIS 2021 (iunie 2022): 0.444 , ISSN 1996-1073, Science: Energy & Fuels (Q3), https://www.mdpi.com/1996-1073/14/5/1509/htm & https://doi.org/10.3390/EN14051509 ;	6	5	0.444	1.5984
7	Popescu, Maria-Floriana , Marius Constantin, Chiripuci, Bogdan, <i>Large Private Companies: A Stimulus for the Marriage Rate under the Premises of Job Security - The Case of the Romanian Counties</i> , Economic Computation & Economic Cybernetics Studies & Research, Vol. 54, nr. 3, pp. 112-123, 2020, Indexată ISI Web of Science (& Master Journal List) by Thomson Reuters Services (www.isinet.com; www.scientific.thomsonreuters.com) - Factor Impact: 0.899 (2021), Factor Impact 5 ani: 0.997 (2021), AIS 2021 (iunie 2022): 0.132 , ISSN 0424-267X, Science: Mathematics, Interdisciplinary Applications (Q4) & Social Sciences: Economics (Q4), http://www.ecocyb.ase.ro/nr2020_3/13.%20Popescu%20Maria,%20Marius%20Constantin%20,%20(T).pdf & https://doi.org/10.24818/18423264/54.3.20.13 ;	10	3	0.132	1.056
8	Chiripuci, Bogdan-Cristian, Constantin, Marius, Popescu, Maria-Floriana , Scrieciu, Albert, <i>The Socio-Economic Impact of Migration on the Labor Market in the Romanian Danube Region</i> , Sustainability Vol. 12, Nr. 20, 2020, Indexată Academic OneFile (Gale), AGRIS, CABI, CAPlus / SciFinder, China Academic Journals (CNKI), DOAJ, EBSCO , Engineering Village, FSTA, Inspec, J-Gate, ProQuest, RePEc, Scopus, Web of Science – Factor Impact: 3.889 (2021); Factor Impact 5 ani: 4.089 (2021), AIS 2021 (iunie 2022): 0.515 , ISSN 2071-1050, Social Sciences: Green & Sustainable Science & Technology (Q4) & Social Sciences: Environmental Studies (Q4) & Science: Environmental Sciences (Q3) & Science: Green & Sustainable Science & Technology (Q4), https://www.mdpi.com/2071-1050/12/20/8654/htm & https://doi.org/10.3390/SU12208654 ;	6	4	0.515	2.163
9	Popescu, Maria-Floriana , Chiripuci, Bogdan-Cristian, Orîndaru, Andreea, Constantin, Marius, Scrieciu, Albert, <i>Fostering Sustainable Development through Shifting Toward Rural Areas and Digitalization — The Case of Romanian Universities</i> , Sustainability, Vol. 12, Nr. 10, 2020, Indexată Academic OneFile (Gale), AGRIS, CABI, CAPlus / SciFinder, China Academic Journals (CNKI), DOAJ, EBSCO , Engineering Village, FSTA, Inspec, J-Gate, ProQuest, RePEc, Scopus, Web of Science – Factor Impact: 3.889 (2021); Factor Impact 5 ani: 4.089 (2021), AIS 2021 (iunie 2022): 0.515 , ISSN 2071-1050, Social Sciences: Green & Sustainable Science & Technology (Q4) & Social Sciences: Environmental Studies (Q4) & Science: Environmental Sciences (Q3) & Science: Green & Sustainable Science & Technology (Q4), https://www.mdpi.com/2071-1050/12/10/4020/htm & https://doi.org/10.3390/SU12104020 ;	6	5	0.515	1.854
10	Drăgoi Mihaela-Cristina, Popescu Maria-Floriana , Andrei Jean Vasile, Mieilă Mihai, <i>Developments of the Circular Economy in Romania under the New Sustainability Paradigm</i> , Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research, Vol. 52, Nr. 2, pp. 125-138, 2018, Indexată ISI Web of Science (& Master Journal List) by Thomson Reuters Services (www.isinet.com; www.scientific.thomsonreuters.com) - Factor Impact: 0.899 (2021), Factor Impact 5 ani: 0.997 (2021), AIS 2021 (iunie 2022): 0.132 , ISSN 0424-267X, Science: Mathematics, Interdisciplinary Applications (Q4) & Social Sciences: Economics (Q4), http://www.ecocyb.ase.ro/nr2018_2/08%20-%20Dragoi%20Cristina,%20Maria%20Popescu%20(T).pdf ;	10	4	0.132	0.924
TOTAL I.					16.3824
II.	Publicații (cărți sau capitole în cărți) în edituri de prestigiu internațional în domeniul științelor sociale și alte edituri naționale și internaționale				
Nr. crt.	Criteriu	P	Numărul de autori (Ni)		Punctajul acordat (Pi)
1	Hurduzeu Gheorghe, Nicolescu Luminița (coord.), <i>Relații Economice Internaționale. Teorii, strategii, politici, instrumente și studii de caz</i> , Editura ASE, Editură acreditată categoria B, 2017, numărul total de pagini al publicației: 697, numărul de pagini care aparțin candidatului: 7, ISBN 978-606-34-0222-7.				

2	Hurduzeu Gheorghe (coord.), Lazăr Maria-Isadora, Popescu Maria-Floriana , <i>Burse de mărfuri. Piețe comerciale. Ediția a II-a</i> , Editura Universitară, Editură acreditată categoria B, 2017, numărul total de pagini al publicației: 444, numărul de pagini care aparțin candidatului: 148, ISBN 978-606-28-0627-9.	0.2	3		0.0667
3	Hurduzeu Gheorghe (coord.), Lazăr Maria-Isadora, Popescu Maria-Floriana , <i>Burse de mărfuri. Piețe comerciale</i> , Editura Universitară, Editură acreditată categoria B, 2016, numărul total de pagini al publicației: 408, numărul de pagini care aparțin candidatului: 136, ISBN 978-606-28-0408-4.	0.2	3		0.0667
4	Hurduzeu Gheorghe, Nicolescu Luminița (coord.), <i>International Economic Relations - Theories, Strategies, Policies, Tools and Case Studies</i> , Editura ASE, Editură acreditată categoria B, 2019, numărul total de pagini al publicației: 743, numărul de pagini care aparțin candidatului: 10, ISBN 978-606-34-0304-0.				
5	Popescu, Maria-Floriana , Chiripuci, Bogdan-Cristian, <i>Analysis of the Labour Force in the Most Two Inhabited Regions from Romania-South-Muntenia and North-East</i> , New Trends in Sustainable Business and Consumption (2020, BASIQ 2020 Conference, România, Indexată ISI Proceedings – ISI Web of Science, Messina (online), https://www.academia.edu/43382129/Interconnection_of_information_and_communication_technologies_as_a_RIS3_key_priority_and_innovation , 9 pagini, 4-6 iunie 2020.	0.1	2		0.05
6	Popescu, Maria-Floriana , <i>Is Circular Economy Going to Reduce Waste and Create Jobs in the European Union?</i> , Economic and Social Development: Book of Proceedings, pp. 398-406, 2019, Indexată ISI Proceedings – ISI Web of Knowledge, https://search.proquest.com/docview/2199758128/fulltextPDF/89C5CB51D87A466FPQ/1?accountid=50247 .	0.1	1		0.1
TOTAL II.					0.1875
TOTAL					16.5699
Nr. crt.	Citare	AIS	Quartilă	C _j	Punctajul acordat
1	Orîndaru, Andreea; Popescu, Maria-Floriana ; Alexoaei, Alina Petronela; Căescu, Ștefan-Claudiu; Florescu, Margareta Stela; Orzan, Anca-Olguța, <i>Tourism in a Post-COVID-19 Era: Sustainable Strategies for Industry's Recovery</i> , Sustainability Vol. 13, Nr. 12, 2021, Indexată Academic OneFile (Gale), AGRIS, CABI, CAPlus / SciFinder, China Academic Journals (CNKI), DOAJ , EBSCO , Engineering Village, FSTA, Inspec, J-Gate, ProQuest , RePEc , Scopus , Web of Science – Factor Impact: 3.889 (2021); Factor Impact 5 ani: 4.089 (2021), AIS 2021 (iunie 2022): 0.515 , ISSN 2071-1050, Social Sciences: Green & Sustainable Science & Technology (Q4) & Social Sciences: Environmental Studies (Q4) & Science: Environmental Sciences (Q3) & Science: Green & Sustainable Science & Technology (Q4), https://www.mdpi.com/2071-1050/13/12/6781/htm & https://doi.org/10.3390/su13126781 ;				
	Citat în Wang, J., & Xia, L. (2021), <i>Revenge travel: Nostalgia and desire for leisure travel post COVID-19</i> , Journal of Travel & Tourism Marketing, 38(9), 935-955, Indexată în ABI/INFORM; Business Periodicals Index; CAB Abstracts; CABI; CIRET- Centre International de Recherches et d Etudes Touristiques; EBSCOhost Online Research Databases; Elsevier Eflow-D; Elsevier Scopus; GLOBAL HEALTH; H.W. Wilson Indexes; Hospitality & Tourism Product Family; Hospitality Research At-a-Glance Index; Institute for Tourism; International Book Reviews of Periodical Literature on the Humanities and Social Sciences (IBR); International Bibliography of Periodical Literature on the Humanities and Social Sciences (IBZ); JournalSeek; LexisNexis Academic Universe; Links@Ovid; Lodging, Restaurant & Tourism Index; Management & Marketing Abstracts; NewJour; OmniFile Full Text; OmniFile V Full Text; Ovid Linksolver; Periodical Abstracts Research (PerAbs); ProQuest Research Library; Sage Criminal Justice Abstracts; Social Sciences Citation Index® (SSCI), Sociedad Iberoamericana de Informacion Cientifica (SIIC); SwetsWise All Titles; Tourism Insight; Veterinary Bulletin; WilsonWeb – Factor Impact: 8.178 (2021); Factor Impact 5 ani: 7.563 (2021), AIS 2021 (iunie 2022): 1.197 , ISSN 1054-8408, Social Sciences: Hospitality, Leisure, Sport & Tourism (Q1), https://doi.org/10.1080/10548408.2021.2006858 .	1.197	Q1	1	1

2	Voicu-Dorobantu, Roxana; Volintiru, Clara; Popescu, Maria-Floriana ; Nerau, Vlad; George, Stefan, <i>Tackling Complexity of the Just Transition in the EU: Evidence from Romania</i> , Energies, Vol. 14, Nr. 5, 2021, Indexată Academic OneFile (Gale), AGRIS, CABI, CAPlus / SciFinder, China Academic Journals (CNKI), DOAJ , EBSCO , Engineering Village, Inspec, J-Gate, LAPSE - Living Archive for Process Systems Engineering, ProQuest , RePEc , Scopus , Web of Science – Factor Impact: 3.352 (2021); Factor Impact 5 ani: 3.333 (2021), AIS 2021 (iunie 2022): 0.444 , ISSN 1996-1073, Science: Energy & Fuels (Q3), https://www.mdpi.com/1996-1073/14/5/1509/htm & https://doi.org/10.3390/EN14051509				
	Citat în Schwenk-Nebbe, L. J., Vind, J. E., Backhaus, A. J., Victoria, M., & Greiner, M. (2022), <i>Principal spatiotemporal mismatch and electricity price patterns in a highly decarbonized networked European power system</i> , Iscience, 25(6), 104380, Indexat în UGC CARE, Scopus, Web of Science (SCIE), DOAJ, PubMed – Factor Impact: 6.107 (2021); Factor Impact 5 ani: 6.223 (2021), AIS 2021 (iunie 2022): 1.631 , eISSN 2589-0042, Social Sciences: Multidisciplinary Sciences (Q1), https://doi.org/10.1016/j.isci.2022.104380 .	1.631	Q1	1	1
3	Voicu-Dorobantu, Roxana; Volintiru, Clara; Popescu, Maria-Floriana ; Nerau, Vlad; George, Stefan, <i>Tackling Complexity of the Just Transition in the EU: Evidence from Romania</i> , Energies, Vol. 14, Nr. 5, 2021, Indexată Academic OneFile (Gale), AGRIS, CABI, CAPlus / SciFinder, China Academic Journals (CNKI), DOAJ , EBSCO , Engineering Village, Inspec, J-Gate, LAPSE - Living Archive for Process Systems Engineering, ProQuest , RePEc , Scopus , Web of Science – Factor Impact: 3.352 (2021); Factor Impact 5 ani: 3.333 (2021), AIS 2021 (iunie 2022): 0.444 , ISSN 1996-1073, Science: Energy & Fuels (Q3), https://www.mdpi.com/1996-1073/14/5/1509/htm & https://doi.org/10.3390/EN14051509				
	Citat în McCauley, D., Pettigrew, K. A., Bennett, M. M., Todd, I., & Wood-Donnelly, C. (2022), <i>Which states will lead a just transition for the Arctic? A DeePeR analysis of global data on Arctic states and formal observer states</i> , Global Environmental Change, 73, 102480, Indexat în Academic Journal Guide (Chartered Association of Business Schools), Sociological Abstracts, Abstracts in Environmental Management, Elsevier BIOBASE, Environmental Periodicals, Bibliography, International Development Abstracts, Pollution Abstracts, Research Alert, Web of Science, Scopus – Factor Impact: 11.16 (2021); Factor Impact 5 ani: 14.927 (2021), AIS 2021 (iunie 2022): 4.044 , ISSN 0959-3780, Social Sciences: Environmental Sciences (Q1) & Social Sciences: Environmental Studies (Q1) & Social Sciences: Geography (Q1), https://doi.org/10.1016/j.gloenvcha.2022.102480 .	4.044	Q1	1	1
4	Voicu-Dorobantu, Roxana; Volintiru, Clara; Popescu, Maria-Floriana ; Nerau, Vlad; George, Stefan, <i>Tackling Complexity of the Just Transition in the EU: Evidence from Romania</i> , Energies, Vol. 14, Nr. 5, 2021, Indexată Academic OneFile (Gale), AGRIS, CABI, CAPlus / SciFinder, China Academic Journals (CNKI), DOAJ , EBSCO , Engineering Village, Inspec, J-Gate, LAPSE - Living Archive for Process Systems Engineering, ProQuest , RePEc , Scopus , Web of Science – Factor Impact: 3.352 (2021); Factor Impact 5 ani: 3.333 (2021), AIS 2021 (iunie 2022): 0.444 , ISSN 1996-1073, Science: Energy & Fuels (Q3), https://www.mdpi.com/1996-1073/14/5/1509/htm & https://doi.org/10.3390/EN14051509				
	Citat în Constantin, M., Sacală, M. D., Dinu, M., Piștalu, M., Pătărlăgeanu, S. R., & Munteanu, I. D. (2022), <i>Vegetable Trade Flows and Chain Competitiveness Linkage Analysis Based on Spatial Panel Econometric Modelling and Porter's Diamond Model</i> , Agronomy, 12(2), 411, Indexat în AGRIS, BibCnrs, CABI, CAPlus / SciFinder, CNKI, DOAJ, EBSCO, Elsevier Databases, Scopus, FSTA, Gale, National Agricultural Library, OpenAIRE, OSTI (U.S. Department of Energy), ProQuest – Factor Impact: 3.949 (2021); Factor Impact 5 ani: 4.117 (2021), AIS 2021 (iunie 2022): 0.503 , ISSN 2073-4395, Sciences: Agronomy (Q1) & Sciences: Plant Sciences (Q1), https://doi.org/10.3390/agronomy12020411	0.503	Q1	1	1
5	Orîndaru, Andreea; Popescu, Maria-Floriana ; Căescu, Ștefan-Claudiu; Botezatu, Florina; Florescu, Margareta Stela; Runceanu-Albu, Carmen-Cristina, <i>Leveraging COVID-19 Outbreak for Shaping a More Sustainable Consumer Behavior</i> , Sustainability Vol. 13, Nr. 11, 2021, Indexată Academic OneFile (Gale), AGRIS, CABI, CAPlus / SciFinder, China Academic Journals (CNKI), DOAJ , EBSCO , Engineering Village, FSTA, Inspec, J-Gate, ProQuest , RePEc , Scopus , Web of Science – Factor Impact: 3.889 (2021); Factor Impact 5 ani: 4.089 (2021), AIS 2021 (iunie 2022): 0.515 , ISSN 2071-1050, Social Sciences: Green & Sustainable Science & Technology (Q4) & Social Sciences: Environmental Studies (Q4) & Science: Environmental Sciences (Q3) & Science: Green & Sustainable Science & Technology (Q4), https://www.mdpi.com/2071-1050/13/11/5762/htm & https://doi.org/10.3390/SU13115762 ;				
	Citat în Sajid, K. S., Hussain, S., Hussain, R. I., & Mustafa, B. (2022), <i>The Effect of Fear of COVID-19 on Green Purchase Behavior in Pakistan: A Multi-Group Analysis Between Infected and Non-infected</i> , Frontiers in Psychology, 13, 826870-826870, Indexat în PubMed Central (PMC), Scopus, Google Scholar, DOAJ, CrossRef, PsycINFO, Semantic Scholar, Ulrich's Periodicals Directory, CLOCKSS, Social Science Citation Index (SSCI), EBSCO, OpenAIRE, Zetoc – Factor Impact: 4.232 (2021); Factor Impact 5 ani: 4.426 (2021), AIS 2021 (iunie 2022): 1.072 , ISSN 1664-1078, Social Sciences: Psychology, Multidisciplinary (Q1), https://doi.org/10.3389/fpsyg.2022.826870	1.072	Q1	1	1

6	Popescu, Maria-Floriana, Chiripuci, Bogdan-Cristian, Orîndaru, Andreea, Constantin, Marius, Scrieciu, Albert, <i>Fostering Sustainable Development through Shifting Toward Rural Areas and Digitalization — The Case of Romanian Universities</i>, Sustainability, Vol. 12, Nr. 10, 2020, Indexat Academic OneFile (Gale), AGRIS, CABI, CAPlus / SciFinder, China Academic Journals (CNKI), DOAJ, EBSCO, Engineering Village, FSTA, Inspec, J-Gate, ProQuest, RePEc, Scopus, Web of Science – Factor Impact: 3.889 (2021); Factor Impact 5 ani: 4.089 (2021), AIS 2021 (iunie 2022): 0.515, ISSN 2071-1050, Social Sciences: Green & Sustainable Science & Technology (Q4) & Social Sciences: Environmental Studies (Q4) & Science: Environmental Sciences (Q3) & Science: Green & Sustainable Science & Technology (Q4), https://www.mdpi.com/2071-1050/12/10/4020/htm & https://doi.org/10.3390/SU12104020;				
	Citat în Wang, X., Waris, I., Bhutto, M. Y., Sun, H., & Hameed, I. (2022), <i>Green Initiatives and Environmental Concern Foster Environmental Sustainability: A Study Based on the Use of Reusable Drink Cups</i>, International Journal of Environmental Research and Public Health, 19(15), 9259, Indexat în AGRIS, BibCnrs, CABI, CAPlus / SciFinder, CNKI, DOAJ, EBSCO, Elsevier Databases, Scopus, Engineering Village, GEOBASE, Embase, FSTA, Gale, National Library of Medicine, PubMed, MEDLINE, PMC, OpenAIRE, OSTI (U.S. Department of Energy), PATENTSCOPE, ProQuest, PSYINDEX, RePEc, SafetyLit – Factor Impact: 4.614 (2021); Factor Impact 5 ani: 4.798 (2021), AIS 2021 (iunie 2022): 0.866, ISSN 1660-4601, Social Sciences: Public, Environmental & Occupational Health (Q1) & Science: Public, Environmental & Occupational Health (Q2) & Science: Environmental Sciences (Q2) , https://doi.org/10.3390/ijerph19159259	0.866	Q1	1	1
7	Popescu, Maria-Floriana, Chiripuci, Bogdan-Cristian, Orîndaru, Andreea, Constantin, Marius, Scrieciu, Albert, <i>Fostering Sustainable Development through Shifting Toward Rural Areas and Digitalization — The Case of Romanian Universities</i>, Sustainability, Vol. 12, Nr. 10, 2020, Indexat Academic OneFile (Gale), AGRIS, CABI, CAPlus / SciFinder, China Academic Journals (CNKI), DOAJ, EBSCO, Engineering Village, FSTA, Inspec, J-Gate, ProQuest, RePEc, Scopus, Web of Science – Factor Impact: 3.889 (2021); Factor Impact 5 ani: 4.089 (2021), AIS 2021 (iunie 2022): 0.515, ISSN 2071-1050, Social Sciences: Green & Sustainable Science & Technology (Q4) & Social Sciences: Environmental Studies (Q4) & Science: Environmental Sciences (Q3) & Science: Green & Sustainable Science & Technology (Q4), https://www.mdpi.com/2071-1050/12/10/4020/htm & https://doi.org/10.3390/SU12104020;				
	Citat în Koçak, O., Ak, N., Erdem, S. S., Sinan, M., Younis, M. Z., & Erdoğan, A. (2021), <i>The role of family influence and academic satisfaction on career decision-making self-efficacy and happiness</i>, International Journal of Environmental Research and Public Health, 18(11), 5919, Indexat în AGRIS, BibCnrs, CABI, CAPlus / SciFinder, CNKI, DOAJ, EBSCO, Elsevier Databases, Scopus, Engineering Village, GEOBASE, Embase, FSTA, Gale, National Library of Medicine, PubMed, MEDLINE, PMC, OpenAIRE, OSTI (U.S. Department of Energy), PATENTSCOPE, ProQuest, PSYINDEX, RePEc, SafetyLit – Factor Impact: 4.614 (2021); Factor Impact 5 ani: 4.798 (2021), AIS 2021 (iunie 2022): 0.866, ISSN 1660-4601, Social Sciences: Public, Environmental & Occupational Health (Q1) & Science: Public, Environmental & Occupational Health (Q2) & Science: Environmental Sciences (Q2), https://www.mdpi.com/1660-4601/18/11/5919/htm & https://doi.org/10.3390/ijerph18115919	0.866	Q1	1	1
8	Popescu Maria-Floriana, <i>The Economics and Finance of Energy Security</i>, 22nd International Economic Conference – IECS 2015 "Economic Prospects in the Context of Growing Global and Regional Interdependencies" (IECS 2015), Sibiu, România, Indexat ISI Proceedings – ISI Web of Science, http://iecs.ulbsibiu.ro/programme/IECS_2015_final_program.pdf, 7 pagini, 15-16 mai 2015;				
	Citat în De Rosa, M., Gainsford, K., Pallonetto, F., & Finn, D. P. (2022), <i>Diversification, concentration and renewability of the energy supply in the European Union</i>, Energy, 253, 124097, Indexat în Elsevier BIOBASE, Environmental Periodicals Bibliography, Science Citation Index, Current Contents, Research Alert, BIOSIS Citation Index, Cambridge Scientific Abstracts, Chemical Abstracts, Current Contents - Engineering, Computing & Technology, Engineering Index, INSPEC, Current Contents - Social & Behavioral Sciences, Scopus, Middle Eastern & Central Asian Studies, Engineered Materials Abstracts, Environmental Engineering Abstracts, Environmental Sciences & Pollution Management, Materials Business File, METADEX, Pollution Abstracts, Current Contents, Science Citation Index Expanded, Web of Science, Composites Industry Abstracts, Corrosion Abstracts, Earthquake Engineering Abstracts, GeoRef, British & Irish Archaeological, Bibliography of Asian Studies, CAB International, Academic Search (EBSCO), Computers & Applied Sciences Complete, Current Abstracts (EBSCO), Energy & Power Source, Environment Complete, Environment Index, TOC Premier, Public Affairs Information Service Bulletin, Compendex, Engineering Information Database EnCompass LIT (Elsevier), FLUIDEX, Engineering Village - GEOBASE, Wilson Applied Science and Technology Abstracts, OCLC Contents Alert, Advanced Polymers Abstracts, Aerospace & High Technology Database, Selective, ASFA2 – Ocean Technology, Policy and Non-Living Resources, Ceramic	1.236	Q1	1	1

	Abstracts, CSA Sustainability Science Abstracts (Cambridge Scientific Abstracts), CSA Technology Research Database, CSA Mechanical & Transportation Engineering Abstracts (Cambridge Scientific Abstracts), CSA Civil Engineering Abstracts, CSA Engineering Research Database (Cambridge Scientific Abstracts), CSA High Technology Research Database with Aerospace (Cambridge Scientific Abstracts) – Factor Impact: 8.857 (2021); Factor Impact 5 ani: 8.234 (2021), AIS 2021 (iunie 2022): 1.236 , ISSN 0360-5442, Science: Energy & Fuels (Q1) & Science: Thermodynamics (Q1), https://doi.org/10.1016/j.energy.2022.124097				
9	Chiripuci, Bogdan-Cristian, Constantin, Marius, Popescu, Maria-Floriana , Scrieci, Albert, <i>The Socio-Economic Impact of Migration on the Labor Market in the Romanian Danube Region</i> , Sustainability Vol. 12, Nr. 20, 2020, Indexată Academic OneFile (Gale), AGRIS, CABI, CAPlus / SciFinder, China Academic Journals (CNKI), DOAJ, EBSCO , Engineering Village, FSTA, Inspec, J-Gate, ProQuest, RePEc, Scopus, Web of Science – Factor Impact: 3.889 (2021); Factor Impact 5 ani: 4.089 (2021), AIS 2021 (iunie 2022): 0.515 , ISSN 2071-1050, Social Sciences: Green & Sustainable Science & Technology (Q4) & Social Sciences: Environmental Studies (Q4) & Science: Environmental Sciences (Q3) & Science: Green & Sustainable Science & Technology (Q4), https://www.mdpi.com/2071-1050/12/20/8654/htm & https://doi.org/10.3390/SU12208654 ;				
	Citat în Popîrlan, C. I., Tudor, I. V., Dinu, C. C., Stoian, G., Popîrlan, C., & Dănciulescu, D. (2021), <i>Hybrid Model for Unemployment Impact on Social Life</i> , Mathematics, 9(18), 2278, Indexată Academic OneFile (Gale), China Academic Journals (CNKI), DOAJ, EBSCO , J-Gate, ProQuest, Scopus, Web of Science – Factor Impact: 2.592 (2021); Factor Impact 5 ani: 2.542 (2021), AIS 2021 (iunie 2022): 0.409 , ISSN 2227-7390, Mathematics (Q1), https://www.mdpi.com/2227-7390/9/18/2278/htm	0.409	Q1	1	1
10	Volintiru, Clara, Popescu, Maria-Floriana , Franțescu, Doru, Ciot, Melania Gabriela, <i>Political Support at EU Level for Energy and Environmental Policies</i> , Romanian Journal of European Affairs, Vol. 19, No. 2, Pages 30-50, 2019, Indexată în Clarivate Analytics (former Thomson Reuters) – Emerging Sources Citation Index (ESCI), ProQuest, SCOPUS, EBSCO , HeinOnline, Cabell's Directory, DOAJ – Directory of Open Access Journals , SSRN – Social Science Research Network, World Affairs Online (WAO) – IREON, INFOBASE INDEX, Scimago Journal and Country Rank, Central and Eastern European Online Library (CEEOL), ERIH PLUS, ISSN online: 1841:4273, http://rjea.ier.gov.ro/wp-content/uploads/2019/11/Art.-2-Clara-Volintiru.pdf				
	Citat în Ringel, M., Bruch, N., & Knodt, M. (2021), <i>Is clean energy contested? Exploring which issues matter to stakeholders in the European Green Deal</i> , Energy Research & Social Science, 77, 102083, Indexată Web of Science – Factor Impact: 8.514 (2021); Factor Impact 5 ani: 8.756 (2021), AIS 2021 (iunie 2022): 1.599 , ISSN 2214-6296, Social Sciences: Environmental Studies (Q1), https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2214629621001766	1.599	Q1	1	1
TOTAL					10

$$P = \text{Punctaj I} + \text{Punctaj II} = 16,3824 + 0,1875 (\text{maxim}) = 16,5699$$

$$C = 10$$

$$S = P + C = 16,5699 + 10 = 26,5699$$

Data 10.01.2023

Candidat,

Lect. univ. dr. Maria-Floriana POPESCU